De puella dæmoniaca, qua Augustæ Vindelicorum

Lut-

RAR.
ingit proti-
ce vides, di-
cācōdēmo-
as monachi
te, me vero
calamitatis
conciabat
audiuimus qui-
eps secula-
nus, quicq-
s cum alii
is & Nobil-
es veraciter
us princeps
bus princ-
nariis, fide-
robē noui-
perstes, huc
cauit. Non
us Biblio-
tēcum in ex-
ensem ful-
n capiatis
ter oppositi-
is Berenga-
indicavit,
opē ipsum
dum blan-
rumpere.
indelicoram
Lube-

LIBER VII.

819

Lutheranæ doctrine præconibus ad exorcizandum
oblata, illa que nihil proficiens, tandem à Ca-
tholico Parochio liberata est.

C A P . X L I I .

In Diu Georgij suburbio Auguste Vindelicorum habitauit anno Dominicæ Incarnationis 1563. quidam ciuis, Michael Rossianus Textor, qui habuit filiam Annam nomine annum agentem vigesimum, quæ in mense Martio eiusdem anni, nocte a dæmone sollicitabatur, ut se se ei dederet, nec diu post uitum mentis quandam impotentiam præsestare videbatur. Paulò post diabolus in specie atrem ac atre felis in vaporarium proruit, multis ibidem cum eadem Anna presentibus. Porro ipsa Anna iam antea, ac deinceps manifeste a dæmone obfessa apparuit. Qui etiam nuntiis & horrendis modis eam afflxit, adeo ut immune eam abrepturnus, & ad inferos auctiatus videretur. Parentes à Martio ad 18. Iunij diem magnis impendiis quosdam conducent, qui filię curam haberent. Nec interim prætermittunt opem & consilium implorare ministrorum & præconum confessionis Augustanae. Quorum plerique ad obfessam accellerunt, existimantes se per virtutem verbi Dei, dæmonem eiecturos. Verum illi cum exorcismis suis atque omni industria ac labore suo nihil proficerent, mandarunt parentibus, diligenter ut filiæ curam haberent: Deum pre-

po-

§14 COLLATION. SACR.
potentem, qui tali afflictione filiam cruciati
permitteret, ipsam, vbi sibi visum esset, facile
liberaturum. Cum haec agerentur, inglesia et
easdem aedes, in quibus puella obsecra deince-
batur, virgo quedam Anna nomine, filia quadam M.
Matthiae Kapfferti, publici ciuitatis
Augustanæ Chirurgi, cum pedissequa nomi-
ne Magdalena, ut puellam tam diris modis af-
flictam, pietatis affectu inducta, inuulset.
Quam cum horrendum in modum à demo-
ne discruciar cerneret, adeò ut ne uno quidē
die eam superesse posse putaret, euocauit pa-
rentes ex vaporario, monens extremè necessa-
rium esse, ut quoconque possent modo, filia
succurrant. Et si quidē ipsis gratum sit, semis-
suram ad quendam, quem omnino confidat,
puellam diuina cooperante gratia liberaturam.
Parentes id gratauerter acceperunt, rogantes eā
ut quibus posset consiliis & auxiliis subueni-
zetur. Quę protinus pedisse quam suam vñā cum
M. Melchioris Fabri, scholæ germanice pra-
fecti vxore mittit ad reuerendum D. Simos
Scheibenhardum, S. Thol. doctorem Catho-
licum, pastorem D. Mauritiij Augustæ, rogans
ut ad infirmam venire nō grauaretur. Ille xi-
stimus cōmunem esse infirmarem, respon-
dit, se pietatis ergo mox ipsas subsecuturum
est, illibenter ad ea loca vadat, in quibus exlu-
let religio Catholica. Intercā mater obsecra
virginis, Annam Kapfferti filiam accedēs, ait

partum sibi mandasse, ne quenquam sacrificium in aedes admittat, vicinos enim dehortatus, insuperque dixisse, Deum, qui hanc afflictionem fili permisisset obuenire, posse quoque eam curare: male autem se ipsum cacoemonem quam sacrificum in aedes admittit. Ad quam Anna: nihil debere eam huius vocari, praesentem esse ob oculos rei afflictionem miserissimum statum, quem & ipsi magistratu si indicatura.

Interea dum D. Doctor Simon ædibus appropinquit, ecce puella obfessa mirum & horrendum in modum vociferatur, huc illucque se iactans. Vnde mox Anna Kapfferi interrogavit, quidnam desideret. Atq; ubi eam prius desiderio teneri intellexit, aquam bendetam ei bibendam obtulit: qua exhausta, protinus puella in clamorem & fremitum resoluitur, totoque corpore coarctata, veluti inspitas reflectitur, capite ad pedes usque incurvato, adeoque ut circumstantes viderent & agnoscerent aquæ benedictæ virtutem dæmonium primis grauem & inimicam. Nec deinceps ullam requiem habuit obfessa, ita ut unus ex quattuor viris ad puellæ custodiam conduisti, palam protestaretur: nisi parentes iam nunc filiæ medelam procurent, se nec vniuersalim quidam urbem Augustam in precium accepturum, pro vnius apud eam noctis perui-gilio: tam enim tetricum & horrendum sumum

cs

216 COLLATION. SACRAR.
ex gutturæ obsessiæ produisse, vt omnes abbi-
trati sint se suffocando.

Dum sic quella diris modis ringitur ac tu-
multuatur, Ven. D. Doctor Simon edes ipsas
ingreditur. Progressusque in vaporatum
rogatur à circumstantibus, vt propter Deum
in præsenti afflictione & miseria, quam possit
opem & consilium præster. Responderille,
odem & auxilium omne in solo Deo ipsi-
tum esse. Illi, si visum fuerit, posse eam his ma-
lis exonerare. Obsessa vero diris in cum sime-
re conuictiis & contumeliis, nec nō & blasphemias
& plausta criminacionum evomere, sacri-
fice, inquit, Deus te disperdat, dimitte mihi
iam nunc persentio quid moliaris. Denique
post multa diuinarum comminationum cer-
tamina cum primum diabolus D. Doctori ex-
orcizanti insultaret, ac deinde alias aque alias
egrediendi vias & loca mansionis cingula-
ret, tandem cum saepius repetita vice instanter
vrgendo, dæmonem coarctaret, ac gravissimis
verbis præcipiteret, vt emigraret, multaque e
contra tergiversationes necteret, & effugia-
quareret dæmon, tandem puellam nitris hor-
ribilibusque modis exagitauit, adeo ut col-
lum ad capitis ipsius magnitudinem intum-
sceret, totumque os horrendum in modum
nigresceret, lingua quoque informi & immo-
dica longitudine ex ore prominenter. Ad quem
horrorem cum parentes cum circumstanti-
bus